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kapacitet svarende til 10.000 personer på helårsbasis. Herudover forudsættes det, at et antal ar- 
bejdsløse kan få del i de nyoprettede pladser på erhvervsskolerne. 

Til nr. 113 

Opkrævningen af depositum på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser fore- 
slås ophævet, jf. SF's lovforslag herom (L 32). 

Til nr. 123 

Regeringen foreslår store besparelser på uddannelserne på områder, hvor det for alvor vil gøre 
ondt. SF vil med forslaget markere en alternativ besparelsesmulighed på et sted, hvor det oven i 
købet er pædagogisk ønskeligt: ved at afskaffe prøverne i folkeskolen. Forslagsstillerne er parate 
til at medvirke til den nødvendige lovændring, for at besparelsen kan realiseres. 

Til nr. 140 

Med henblik på at sikre arbejdskraften de nødvendige kvalifikationer på fremtidens arbejds- 
marked udvides muligheden for, at ufaglærte kan erhverve sig en to-årig faglig erhvervsuddannel- 
se med samme kompetence som den tilsvarende erhvervsuddannelse for unge. Udviklingen af to- 
årige voksen-erhvervsuddannelser sikres gennem et tæt samarbejde mellem de tekniske skoler og 
AMU-centrene. SF foreslår afsat 190 mill. kr. til etablering af 1.000 uddannelsespladser incl. ud- 
gifter til godtgørelse. 

Til nr. 154 

Beløbet skal bruges inden for alle de videregående uddannelser, hvor der skal være flere uddan- 
nelsespladser. Beløbet tager højde for, at der skal ske en gradvis afvikling af adgangsregulering. 
Det er ud fra Undervisningsministeriets notater realistisk, at der kan oprettes 5.000 pladser i be- 
gyndelsen af 1992 og 5.000 pladser i efteråret. 

Budgetmæssigt bliver helårsvirkningen 7.500 pladser, svarende til 285 mill. kr. 

Til nr. 157 

I forbindelse med debatten om at skaffe studiepladser til de mange afviste med de højere uddan- 
nelser har Sydjysk Universitetscenter tilbudt at oprette 100 studiepladser til en samfundsvidenska- 
belig bacheloruddannelse. Det foreslås, at tilbudet modtages. Sydjysk Universitetscenter har en 
forskningsmæssig baggrund for hurtigt at kunne oprette det foreslåede antal uddannelsespladser. 
Og netop på det samfundsvidenskabelige område er søgningen så stor, at oprettelsen af et nyt 
uddannelsessted ikke vil være en trussel mod de eksisterende læreanstalter. Dertil kommer de 
gunstige regional-politiske virkninger af oprettelsen af et uddannelsescenter i det sydvestjyske 
område. 

Til nr. 158 

Der afsættes 1,5 mill. kr. i bevilling for 1992 til fortsættelse af grunduddannelsen til social og 
medicinsk tolk samt til udvikling og tilrettelæggelse af overbygningsmoduler. De sprog, der vil 
blive undervist i, vil blive forhandlet med de relevante myndigheder. Derudover afsættes 5 mill. kr. 
til det erhvervssproglige fakultet. 

Undervisningen af korrespondenter på Handelshøjskolen er nået ned på et uforsvarligt lavt ni- 
veau på grund af den alt for høje studenter/lærer-ratio. Ændringsforslaget tilsigter en vis genop- 
retning, indtil en mere dybtgående opgørelse af ressourcebehovet kan gennemføres. 

Til nr. 159 


